Örneğin Molla Hüsrev, vâkıfın şartı olmaması halinde kadı kararı ile istibdalın mümkün olmayacağını hükme bağlamıştır. Şeyhülislam Çivizâde Muhyiddin Mehmet Efendi ise Mısır kadılığı sırasında gördüğü suiistimallerden dolayı istibdal lehinde fetva vermemiş; istibdali kabul etmemiştir.<sup>33</sup> Ebusuud Efendi'nin fetvası üzerine<sup>34</sup> H. 951 (1544) yılında bir irade çıkarılmıştır. Bu iradeyle 1544 yılından itibaren vakıf akarın istibdali için hâkimin istibdalde maslahat görmesinin yanında padişah izni aranmaya başlanmıştır.<sup>35</sup> Şeyhülislam Ebusuud Efendi

<sup>31</sup> “*İstibdali müseccelin nakzı caiz değildir.*” Berki, 1940: 236.

<sup>42</sup> Özkaya, yapılan bir araştırmada istibdal taleplerinin genellikle vakıf mülkün kiracısından geldiğini tespitinde bulunmuştur. 211 talep içinde 166'sında yani toplam istibdallerin %78,67'sinde mülk sahiplerinin, vakfın kiracısı olduğu tespit edilmiştir. Özkaya, 2010: 473.

<sup>43</sup> Bâb Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1077 / M. 1666- 1667), cilt: 17, sayfa: 594, Hüküm no: 739, Orijinal metin no: [93 a-1]

gibi kendi mülküne dönmesini talep etmiştir.<sup>44</sup> Müteveli ise istibdalden rücu talebini reddetmiş ve evi teslimden imtina etmiştir. Bu tartışmalar sonunda, hâkim, istibdal hükmünü tescil etmiştir.<sup>45</sup>

<sup>44</sup> Mustafa Efendi, İmâm-ı Azam, Ebû Yusuf, Yakub, İbrahim mezhebinde bir rivâyette İmâm-ı Rabbânî Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî mezhebinde mutlak istibdal sahih/geçerli olmadığını söyleyerek rücu talebinde bulunmuştur.

<sup>45</sup> Bâb Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1077 / M. 1666- 1667), cilt: 17, sayfa: 594, Hüküm no: 739, Orijinal metin no: [93 a-1], 29 Şaban 1077/ 24 Şubat 1667

<sup>46</sup> Örnek dava için bkz. Yurdakul, 2019: 738-745

<sup>47</sup> Mehmet Ağa bin Hüsrev'in vakfettiği vakıf menzilin, Kara kadı mahallesinde, birden fazla ev, sofa ve altında mutfak, ahır, su kuyusu, meyveli ağaçlar ve meyvesiz ağaçları içeren ve halen binaları yıkılmış olan arsadan oluştuğu bilgileri yer almaktadır.

<sup>48</sup> Rumeli Sadareti Mahkemesi 56 Numaralı Sicil (H. 1042-1043/M. 1633) cilt: 14, sayfa: 233, Hüküm no: 247, Orijinal metin no: [48a-1]

İncelenecek bir diğer hüküm, Bursa’da Haremeyn Vakfı’ndan olan vakıf menzil ve mülk arsanın istibdali ile ilgilidir.

<sup>49</sup> Belgede vakıf arsası “dört taraftan iki tarafı Abdülkerim Ağa mirasçısı mülk evleri ve Haremeyn Vakfı’ndan yine anılan mirasçıları diğer mülk arsası ve ana yol ile sınırlı bir ahır ve iki adet habiye/ su doldurulan küpü içeren bir adet ev arsası” olarak tarif edilmektedir.

<sup>50</sup> Anadolu Sadâreti Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 1251-1257/ M. 1835-1841), cilt: 94, sayfa: 46, Hüküm no:7, Orijinal metin no: [2a-4]

<sup>51</sup> Anadolu Sadâreti Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 1251-1257/ M. 1835-1841), cilt: 94, sayfa: 46, Hüküm no: 7,Orijinal metin no: [2a-4]

1-Vakfa gelir getiren akarların harap olması<sup>52</sup> halinde yapılan istibdal başvurularında en çok rastlanan neden yangınlardır. Osmanlı uygulamasına bakıldığı zaman yangınla kullanılmaz hale gelen bu evlerin çok uzun yıllar atıl durumda kaldığı anlaşılmaktadır.

yüzyıla gelindiğinde bazı yeni düzenlemeler yapılmıştır. Örneğin daha önce cami ve mescidlerin istibdali mümkün değilken, bu dönemde yapılan bir düzenleme ile mescitlere ait akarların ve bunlara ait arazilerin istimlak edilmesinin yolu açılmıştır. Bu suiistimallerin giderek artması üzerine hazırlanan ve yürürlüğe giren 1863(H. 1280) tarihli Evkaf Nizamnamesi’nin 40. bendinde<sup>67</sup> istibdal ile ilgili hüküm yer almaktadır. Anılan hükme göre, bir vakıf malın istibdali istendiğinde öncelikle istibdal şartlarına uyulacak; eğer bu şartlar mevcutsa mahkeme ilamı ve mazbata padişaha sunulurak irade-i seniyye çıkarılacaktır.

ve iki tarafı Kıbrısîzâde menzili ve bir taraftan tarik-i âm ile mahdûd mülk menzili ile mübâdeleye râğib olmağın menzileyn-i mezkûreyn keşf olunup istibdâl cânib-i vakfa hayırlı ise istibdâle kâbel-i şer’den izin verilmek bi’t-tevliye murâdıdır dedikte...” Bâb Mahkemesi 172 numaralı sicil (H. 1152-1153/M. 1740) Cilt 69, sayfa 74, Hüküm No: 5, Orijinal metin no: [2a-2]

<sup>67</sup> 1280 tarihli Evkaf Nizamnamesi için bkz: Düstur I.Tertip, II.Cilt, s. 156-157

<sup>68</sup> Akgündüz, 2013: 387; Oğuz, 2015: 592; Genca, 2014: 551

dönemin devlet adamları tarafından yazılan risaleler göze çarpmaktadır. II.

<sup>69</sup> Köksal, 2014: 356-357

<sup>70</sup> Tural, 2008: 211

<sup>71</sup> Layiha için bkz: Hammâdezade Halil Hamdi Paşa, Evkaf Hakkında Sadarete Takdim Edilen Layihasıdır, 3 Cemazielevvel İstanbul 1327 - 10 Mayıs 1325 (23 Mayıs 1909) Tural, 2008: 213 dn: 43

<sup>72</sup> Köksal, 2014: 373; Oğuz, 2015: 591

<sup>73</sup> Müstağnen anh vakıf, vakıfların harap ve kendisine ihtiyaç kalmadığı zaman gelirlerinin hâkim kararı ile kendisine en yakın yerdeki geliri az olan başka bir vakıf yararına tahsisi edilmesidir.